

目 次

まえがき

序 論 一般賠償責任保険とは …………… 1

- 1 本書の問題意識と構成………… 1
- 2 日本の一般賠償責任保険………… 4
 概 要 (4) 歴 史 (5) 特 徴 (5)
- 3 米国のCGL………… 6
 概 要 (6) 歴 史 (6) 特 徴 (7)

第 I 部

賠償責任保険普通保険約款と生産物賠償責任保険約款の諸課題

第 1 章 賠償責任保険普通保険約款の課題 …………… 10

はじめに

- 1 先行研究………… 10
- 2 CGL約款の検証………… 11
 トリガー・occurrenceの定義および保険適用との関係 (11) 契約責任 (12) 補完的費用 (13) 使用不能損害 (15) 被保険者の範囲 (15) 他保険との分担 (17)
- 3 日本の普通保険約款の課題………… 17
 トリガー・occurrenceの定義および保険適用との関係 (20) 契約責任 (21) 補完的費用 (22) 使用不能損害 (23) 被保険者の範囲 (25) 他保険との分担 (26)
- 4 むすび………… 28

第2章 生産物賠償責任保険約款の課題……………30

はじめに

- 1 生産物賠償責任保険約款……………30
- 2 保険関連学会で指摘された問題点……………31
黎明期 (1957年 生産物賠償責任保険発売～1975年 製造物責任法要綱試案発表) (32) 成長期 (1975～1995年 製造物責任法施行) (34) 成熟期 (1995年～) (35)
- 3 指摘事項への実務対応……………35
- 4 米国 (CGL約款) における対応……………37
被保険者の範囲 (37) ビジネスリスク (37) 被害者の属する団体の損害 (37) 保証違反担保 (38) 「生産物危険」「完成作業危険」の定義 (38) 使用不能損害賠償金 (38) 法令違反免責の見直し (38) 直接請求権導入 (38) テールカバーの必要性 (38)
- 5 むすび：生産物賠償責任保険約款の課題……………39
使用不能損害 (40) 免責事由 (41) テールカバー (43) その他の実務未対応指摘事項 (44)

第Ⅱ部

ビジネスリスク免責の諸課題

第1章 請負業者賠償責任保険における管理財物免責……………51

はじめに

- 1 管理財物免責……………51
- 2 賠償責任保険導入当時の管理財物免責……………52
- 3 CGL約款の変遷……………53
1966ポリシー (53) 1973ポリシー (54) 1986フォーム (55)
2013フォーム (56)
- 4 CGL約款の問題点……………58
特定部位とは何か (58) 作業客体誤り (59) 周辺の財物の損害 (59)

- 5 日本約款の対応……59
 - 特別約款レベルでの対応 (60) 特約条項レベルでの対応 (63)
- 6 むすび：日本における課題……64
 - 作業対象物以外の財物 (64) 作業対象物 (65) CGL 約款の課題
に対応できているか (66)

第2章 生産物賠償責任保険における itself 免責 …………… 69

はじめに

- 1 生産物賠償責任保険 itself 免責の適用が争われた事例……70
 - 事故の概要 (70) 判決および判例研究 (70) 係争の原因 (71)
- 2 3メガ損保約款における itself 関連免責の現状……71
- 3 CGL 約款では担保されるか……72
 - 約款文言 (72) CGL 約款における itself 関連免責の整理 (75) 本
事例の検証 (76)
- 4 日米で差異が生じる原因……78
 - 生産物賠償責任保険の日本への導入当初の状況 (78) CGL 約款の
変遷 (78) 日本の約款改訂 (79) 小 括 (80)
- 5 むすび：itself 免責の課題……81
 - 仕事の目的物免責 (82) 証券に記載する「生産物・仕事」とてん補
範囲・itself 免責範囲の関係 (83) 完成品免責 (84)

第3章 生産物賠償責任保険における減損財物免責 …………… 87

はじめに

- 1 生産物賠償責任保険のビジネスリスク免責の適用が争われた事例……87
 - 事故の概要 (87) 判決および判例研究 (88)
- 2 本事例の日米約款での補償……89
 - 日本約款 (89) CGL 約款 (89)
- 3 米国におけるビジネスリスク免責……92
 - CGL 約款の変遷 (92) 効能不発揮免責と減損財物免責 (93) 減
損財物免責の限界事例 (94)

- 4 日本におけるビジネスリスク免責……95
 - 生産物危険完成品免責 (96) 完成作業危険 (97) 効能不発揮免責 (98) 小 括 (99)
- 5 むすび：生産物賠償責任保険におけるビジネスリスク免責のあり方……100
 - 米国の課題 (100) 日本の課題 (102)

第4章 生産物賠償責任保険完成作業危険における ビジネスリスク免責 …………… 106

——基礎ぐい工事問題を手がかりに

はじめに

- 1 基礎ぐい工事問題の概要……106
- 2 日本における完成作業危険の概念……107
- 3 完成作業危険におけるビジネスリスク免責……108
 - 日本の現状 (108) 米国の現状 (110)
- 4 本事例に関する日米約款の取扱いの整理……113
- 5 むすび：日本における完成作業危険ビジネスリスク免責の課題……114
 - 生産物危険との不整合の是正 (115) 担保範囲の拡大 (115)

第5章 生産物賠償責任保険におけるリコール免責と リコール保険 …………… 118

はじめに

- 1 リコール免責とは……118
 - 米国の現状 (118) 日本の現状 (120) 回収義務規定 (122) 日本
のリコール免責の課題 (122)
- 2 リコール保険とは……123
 - 生産物回収費用保険 (123) 簡易なりコール保険 (124) 日米比較
(127)
- 3 リコール免責とリコール保険の関係……127
- 4 むすび：生産物賠償責任保険とリコール保険の補完関係に関する
日本の課題……128

第Ⅲ部
米国における賠償責任保険危機に関連する諸課題

第1章	米国の賠償責任保険危機と損害賠償請求ベース約款の登場	132
1	米国の賠償責任保険危機	132
	第一次保険危機 (132) 第二次保険危機 (132)	
2	損害賠償請求ベース約款の登場	134
第2章	米国の医療事故賠償責任保険における第三の保険危機	136
	はじめに	
1	医療事故賠償責任保険とは	137
2	医療危機の実態	137
	医師の撤退 (138) 高額評決の実態 (138) 医療事故賠償責任保険料の上昇 (139) 不法行為制度改革と各州の危機の相関 (139)	
3	医療事故賠償責任保険に関する分析 (GAOおよびNAIC)	140
	医療事故賠償責任保険危機の背景 (GAOレポート) (140) 医療事故賠償責任保険の保険料率の上昇 (GAOレポート) (141) 医療事故賠償責任保険の保険料率上昇の原因 (142) 医療事故賠償責任保険マーケットの変化 (148) レポートの結論 (155) 連邦議会が考慮すべき事項 (GAOレポート) (157) NAICのコメントおよびその評価 (GAOレポート) (157)	
4	NAICレポートに含まれるその他の事項	158
	医療事故賠償責任保険 (158) 各方面へのヒアリング結果 (159) 医療事故賠償責任保険マーケットの推移 (160) さらなる調査のために (161)	
5	むすび：日本への示唆	161
第3章	米国におけるRRGの躍進	165
	はじめに	

- 1 RRGとは……165
- 2 RRGの成立……166
 - 製造物責任リスク保有法(166) 賠償責任リスク保有法(167)
- 3 RRGの現状……168
 - RRG数および保険料の推移(168) 免許取得州(169) 業種(170) 代表的なRRG(170)
- 4 RRGの将来……174
 - 課題(174) 今後の見通し(176) 対象リスクの拡大(177)
- 5 日本への影響……177
- 6 むすび：損害保険会社とRRG……178

第4章 米国の医療事故賠償責任保険のマーケット変化 ……181

はじめに

- 1 米国の医療事故賠償責任の状況……181
 - 医療事故訴訟(181) 医療事故賠償責任保険(182) 医療事故補償改革の取り組み(185)
- 2 保険マーケットの変化……188
 - 相互形態類似組織への移行(188) CM約款への移行(190) RRGとCM約款の関係(190)
- 3 米国の状況が日本の保険者に示唆するもの……191
 - 医師賠償責任保険の安定的な運営(191) CM約款でのロングテールカバー提供(193) 医師と患者の良好な関係を維持する無過失補償保険の開発(193)

第5章 損害賠償請求ベース約款の接続問題 ……196

はじめに

- 1 OCC約款とCM約款……197
 - OCC約款(197) CM約款(197)
- 2 テールカバーと遡及カバー……199
 - テールカバー(199) 遡及カバー(199)

- 3 CGL約款の対応……199
 - テールカバーと遡及カバーに関する規定 (200) OCC約款とCM約款の接続 (201)
- 4 日本におけるテールカバー，遡及カバー……203
 - 環境汚染賠償責任保険 (204) 会社役員賠償責任保険 (205) 国内PL保険 (206) 医師賠償責任保険 (207) まとめ (209)
- 5 テールカバー，遡及カバーの望ましいあり方……210
 - テールカバー，遡及カバーのあり方 (210) ロングテールカバーの導入 (211)

第Ⅳ部
日本における賠償責任保険約款の標準化

- 1 約款標準化の必要性……216
- 2 独禁法および保険業法上の問題点……217
- 3 米国およびEUにおける公正取引法適用除外……218
 - 米 国 (218) E U (219)
- 4 約款標準化の主体……220
 - 損害保険料率算出機構 (220) 日本損害保険協会 (222)

結 語 …………… 225

参考文献一覧……227

初出一覧……235

索引……237